Quid em-  
phyteosis.

Differētia  
à vend.

Quid signi-  
ficet emphy-  
teos.

Quid em-  
phyteota.

Vide ex-  
trau ambi-  
tiose.

Conuenien-  
tia emphy-  
teosi.

1.

2.

Corol.

Emphyteo-  
ta an acqui-  
rit possessi-  
onem.

cum tempore, id est ad 9. annos inclusiuè: vide tamen circa hoc Paulinam ambrosiose quomodo in singulis prouincijs vlti recepta sit, nam ibi secundum aliquos non prohibetur: quod si possessio ipsa ecclesie erat prius emphyteutica, & peruenit liberè ad ecclesiam, dari possit in emphyteusim etiam perpetuò.

¶ Iam naturam huius contractus speculatiuri cum multa secundum Petrum Heliam in tract. de contract. emphy. cōcurrere solet in illo, quæ nam illi conueniant, & quomodo indagandum primò est. Igitur ab his quæ proprius illi conueniunt incipientes dicimus primò, quod conuenit huic contractui vt dominium directum apud dominum remaneat, & vtile dominium hoc est indirectum in emphyteutâ transferatur: quæ quidem conuenientia ex ipso iure elicitur: quia cum iura ciuilia vtrumq; dominum vocet, & pro comperto habeatur dominium vtile penes emphyteutâ esse, fit hinc cōsequens quod dominium directum apud dominum principalem maneat, cui reseruetur proprietatis.

¶ Secundum quod conuenit huic contractui est, quod dñs dans rem, in emphyteusim potitur eius possessione ciuili, quia possessio nem solo animo habet, & rem de iure retinet, at emphyteuta possessionem naturalē habet, quia est in re, vel rem in suo conspectu videt quasi actans rebus, & verbis defensus eam sibi si quis obstitit. Hoc autē patet: quia emphyteuta non potest rem emphyteuticariam præscribere. C. de præscript. 30. annis. l. malè. Possessio autem ciuilis ad vsucapionē, & præscriptionē inducendâ idonea est causa. ff. de acquir. re. dom. l. acquiritur §. si. Emphyteuta, ergo possessione ciuili caret, nam si ea potiretur, præscribere non vetaretur. Non ergo possidet emphyteuta, nisi naturaliter tantum quare vsufructuario equiparatur, qui naturaliter tantum possidet insti. locat. §. adeo.

¶ Iam colligere hinc licet quomodo stãdo in iure cōmuni ciuili tantum, illa differentia cuius supra meminimus non omnino vera sit quam etiam Hugo de Celso in suo Reportorio legum. regnorum. Castellæ verbo possessio versiculo 5. statuit inter conductorem ex vna parte, & feudatarium, & emphyteutâ, & vsufructuarium ex alia parte, vbi ait differre conductorem rei ab cæteris in hoc quod conductor non acquirit possessionem, reliqui autem feudatarius, emphyteuta, vsufructuarium bene eam acquirit, quod si intelligatur de possessione ciuili contra ius cōmune esse videtur (quidquid sit de iure speciali Hispa-

ni) præter prædicti possessionē ciuile habeat quam quæ neq; quod ea careant iure cōmuni ex ratione allegata à Siluestro ver. emphyteutis. §. 2. non tam aperte ex iure cōmuni concluditur. ¶ Tertium & huic contractui conuenit, qd tantum fundetur in rebus immobilibus. Nam hic dominium directum ab vtili separari est necesse, qd in re mobili non ita fieri potest.

¶ Quartum quod cōpetit huic contractui est qd si emphyteuta præfixo tempore pensionē nō soluerit, res cadat in cōmissum ipso iure neq; tenetur dominus pensionē exigere. Nā terminus statutus pro domino interpellat. C. eo. tit. l. si. & ff. de pig. l. lex veltigali. ¶ Quintum autem adde qd de iure huius contractus est, scilicet, qd si pensio non soluatur, emphyteuta possit expelli à possessionē. An autē expulsio possit fieri autoritate domini directi vt ait glossa in cap. potuit de locato. & Rosella, an verò fieri debeat autoritate iudicis in controuersia est. Sed tamen qd fieri debeat autoritate iudicis est opinio tutor, & sequenda, vbi ius administratur. Hæc est autē Panor. in d. cap. potuit. de locat. & Cy. & Accurs. & Ang. & Silu. verbo emphyteusim §. 2. dicto. 7. contra gloss. in l. 2. C. eo. tit. & Ioan. And. & Innoc. & alios. At patet, tum quia expulsio autoritate domini faciendâ cū det materiam rixæ, ex consequenti est fugienda, tum quia emphyteuta habet ius in re, vt patet in l. ff. si ager vecti. vnde fit cōsequens vt propria autoritate dñi expellendus non sit, facit autē pro hoc. l. creditores. C. de pig. ¶ Adde sextum quod ius emphyteuticum transit ad heredes etiam extraneos. Nam licet de hoc controuertent iurista, sed præualet vt insinuat Siluester loco citato opinio Ioan. de Imo in cap. si. de locat. vbi astruit qd transit ad illos etiam in re ecclesiastica modo cum solemnitate sit data. C. de reb. eccl. non alien. in. 6. & l. 2. q. ii. cap. sine exceptione. Accedit ad hoc qd quando quis accipit emphyteusim pro se & filijs suis non intelligitur tunc accepisse, nisi tantum pro filijs masculis, non vero pro feminis filiabus, ita namque tradit Ioan. de Imo in cap. si. de locat. sequens ibi quoddam dictum Arch. in cap. si quis suadente. 17. q. 4. vbi docuit in materia contractum masculinum non concipere femininum iuxta. l. veteribus. ff. de pact. cui multatib. iud. scripsisse videntur.

¶ Iam verò dicendum restat de duabus conditionibus de quibus dubitari posset an huic contractui necessario conueniant, quarum prima est, an necessario fieri debeat in scriptis. Respondetur, autem breui,

3.

4.

5.

6.

Questio.

Resp.

breuiter quod circa hunc contractum, & circa pacta ipsius naturam concernentia scriptura non requiritur iuxta sententiã Bart. C. de iur. emphyt. l. 1. Nã consuetudo pro hoc est & ratio suffragatur: quia scriptura non est de essentia contractus, nam scriptura fit ad certam rei memoriam. C. de pigno. l. contrahatur, contractus vero iste scriptura probari non indiget per se, sed probata solutione pensionis manet probatus. Sed bene requiritur scriptura circa pacta facta extra naturam eius iuxta gloss. in dicta. l. in verbo scriptura.

**Quest.** ¶ Nunc autem de secunda conditione, an prærequisita sit dicere oportet videlicet, an prærequiratur quod in istius contractus executione in introitu aliquid detur: quia videtur quod sic siquidem magnam affinitatem habet cum emptione, & locatione. Nihilominus tamen dicimus primò quod licet necessarium sit vt aliqua pensio soluatur, sed non est necesse, quod aliquid in ipso introitu soluatur: p̄ patet tum ex communi sententia doctorum, tum ex arg. Authen. de alie, emphyt. in princip. Adde tamen quod Hostiensis autore de natura huius contractus est, vt si contrahentes aliquid pacti fuerint, id obseruetur. Si autè nullo alio pacto se alitrinxerint, pensio nihilominus soluenda erit, nisi sub stantia rei ex toto perierit de quo plura postea.

**Quest.** ¶ Sed postquam de differentia, qua contractus hic à reliquis distat meminimus, nunc etiam quomodo à contractu censuali seceratur dicendum est. Iuristæ autem communiter, quibus subscribit Siluestr. verbo emphyteusis. §. 3. asseuerant hinc differre scilicet quod per contractum emphyteuti cum trãfertur tantum vtile, & indirectum dominiũ, per contractum autem censualem transfertur etiam directum dominiũ, & non solum vtile sicut fit quando dicitur, concedo tibi talem rem, transferoq; in te quidquid iuris mihi inest in illa, solues tamẽ pro ea annuatim certũ cẽsum. ¶ Probant autè hanc suã sententiã ex textu singulari cap. constitutus adiuncta gloss. dereli. dõ. ex quo cap. (inquiunt) colligitur, quod licet dictum sit in contractu concedo tibi hanc rem in emphyteusim perpetuã addendo, quod transfert quidquid iuris habet in illam pro certa annua pensione ad huc erit contractus censualis cap. constitutus, & illa verba in emphyteusim accipiuntur improprie vt in l. si vno in princip. ff. locat. His nihilominus non reiectis pro maiori declaratione repetimus rursus quod in materia census dixeramus scilicet, quod cum duplex sit con-

tractus census, alius redimibilis, alius autem perpetuus, si loquamur de censu redimibili, dicendum est cum Soto de iust. & iur. lib. 6. q. 5. art. 1. concl. 3. & cum Nauarro Comento de vsur. nu. 77. & cum Siluest. vsur. 2. q. 12. q. in censu redimibili, in emptorem census non transfertur ex natura istius contractus dominiũ directum possessionis suppositæ censui in emptorem census: quia licet doctores hi hunc contractum emptionis, & venditionis esse concedant. Non tamen per quam ematur possessio ipsa, sed solum ius accipiendi quotannis pensionem ex illa, quæ quidem opinio idèò magis placuit Garcie lib. 2. de cont. pag. 78. vbi agit de censibus scilicet, quod hic sola interueniat emptio fructus rei, quia scilicet, tali emptioni fructuum conueniunt conditiones, quæ secundum leges attribuuntur huic contractui, & non rei empte.

¶ At quoniam Albornozius lib. 3. de contractibus tit. 2. sequi videtur opinionem supra dictam quã comunẽ esse diximus inter iuristas scilicet, quod in contractu census directum etiam transferatur dominiũ in emptorem, eam subtiliter sic interpretatur dicendo, quod census redimibilis reducitur ad contractũ emptionis, quod emitur possessio supposita censui pro sorte pretij collata, emitur (inquã) quoad partẽ fructus inde percipiendã cum pacto de retrouendendo eam, quã possessionem sic emptam emptor rursus venditori eidem pro pensione pecuniaria quotannis soluenda locat, & sic censualista, quia remanet sibi dominiũ vtile, & indirectum, potest eam vendere tertio, sicut & emphyteuta potest: quia possessionis emphyteuticẽ dñs vtiles est, quæ quidem opinio sic interpretata sicut subtilis est, ita quoque in scholis defensibilis, quia coincidere videtur cum prædicta communi iuristarũ, & multo verisimilior fit in censu perpetuo præsertim, quando censualista tempore contractus declarauit se concedere illam possessionem suppositam censui seq; perpetuo transferre quidquid iuris habet in illa pro perpetua annua pensione, quia tũc virtute verborum etiam dominiũ directum videtur transferre. In quo casu differit hic censualis contractus ab emphyteusi, quia in emphyteusi non transfertur dominiũ directum, sed vtile, in hoc autem censu transfertur dominiũ directum: differit. Secundo quia in emphyteusi res, seu possessio reponitur in manu emphyteutæ, in censu autem redimibili, seu perpetuo possessio supposita censui solita est remanere apud ven-

oblatio  
oblatio

Albornoz.  
optimè ex  
ponit sent.  
iurist.

oblatio  
oblatio

Differetia  
census ab  
emphyt.

oblatio  
oblatio

ditorem cēsus, id est apud censualistam ¶ Accedit vltimò quod emphyteusis, quæ fit de generatione in generationem, assimilatur inuestitura feudali secundum Bar. in l. si mihi, & titio. ff. de verb. oblig.

*Questio.*

¶ Porro iam illa questio præcipua sit obuia vtrum emphyteuta teneatur soluere pensionē, si possessio emphyteotica ex toto quò ad substantiam perijt, vel ex parte, aut si casu aliquo fructum afferre non potuit. Respondetur autem circa hanc questionem diuersas ortas fuisse opiniones. Nam Panormitanus in cap. potuit. de locat. tenet emphyteutam non liberari à pensione soluenda, nisi res tota perierit: facit pro hoc argumentū sumptū ex. l. 1. C. de iure emphyteu. vbi in summa dicitur, quod si de casu fortuito nihil est conuentū, tunc si res pereat tota liberatur emphyteota, sed non liberatur, si pereat pro parte. Alij verò quia ius dicitur emphyteotam non liberari ex partis perditione, aut tantum liberari, quando ultra medietatē est perdita, quia substantia rei quādo ultra medietatē perditur, non pro parte, sed quasi pro toto perditur est dicenda.

*Varietas opin. vnde aliquādo.*

¶ At verò quoniam varietas opinionum ex praua intelligentia legum oritur: quæ quidē varietas interdum tollitur ab his, quī inter leges, quæ dissonare prima facie videntur, non uerunt per distinctionem, vel limitationem signare concordiam iuxta illud axioma, distingue tempora, & concordabis iura. idē iuxta mentem Siluestri verbo emphyteosis. q. 1. §. 4 & iuxta sententiam Nauarri in sum. q. 17. nu. 190. quam dicit esse communem distinguendū est. Nam si exigua pensio soluitur potius ad recognitionem dominij directi, quam ad solutionem fructuum tunc secundum Nauar. non solum in pensionibus emphyteoticis, sed in pensionibus rerum, quæ in longum tempus s. in decem annos, vel ultra decem annos, aut in plus vitas, vel vitata, vel in perpetuum conduuntur, & locantur: (quia emphyteosim talis locatio sapit) etiam si maior pars sic ad longum tempus locatę rei pereat etiam casu fortuito, dummodo non tota pereat, non est faciendā pensionis vlla remissio: hic enim non habet locum recompenratio annui cēsus propter bella, & sterilitates, & huiusmodi, patet ex. l. 1. C. de iure emphy. quæ in hoc casu locum habet. Et ratio suffragatur, quia cum pensio minima non correspondens fructibus soluitur solum in recognitionem directi dominij, tandiu causa eā soluendū subest, quandiu rei substantia durat.

*Distinctio. Distum. 1. iuxta memb. 1. dist.*

*Distum. 2. iuxta 2. memb.*

¶ Si autem iuxta secundum membrum di-

stinctionis pensio non exigua sed adeo competentens soluitur, ut fructibus possessionis respondeat taliter quod tantum, aut parū minus pensionis soluitur, quam si ad modicum tempus condueeretur, tunc prædicta remissio faciendā est pro rata etiam si tota substantia non perierit, si casu fortuito sine culpa pars perijt. Itaque ut exemplificat Siluester vbi supra, si quarta pars fructuū, qui percipi consueuerūt percepta est, quarta pars mercedis præstetur iuxta cap. propter sterilitatem de locat. hæc sententia est cōmunis ut ait Nauar. quam sequitur Iasin. l. 1. C. de iur. emphy. n. 20. imo Bar. ead. l. & eod. tit. C. de iur. emphy. eam tenet cui ibi accedit Baldus. Addit tamen Bartolus, quod in confirmationem istius sententiæ communis facit, scilicet, quod tunc non est propriè contractus emphyteoticus, quando datur tanta, quanta pro locatione in breue tempus impendi solet pensio, quare tunc cum naturā contractus locationis quantū ad quantitatem pensionis magnæ videatur induere, sic & locationis quatenus attinet ad hoc acceptat legē. ¶ Patet autē hoc quia sicut conductor rei in breue tempus non soluit pensionē tantū in recognitionem dominij directi, quantū in fructuū compensationem, sic contingit emphyteote, cum pensionē adeo notabilē præstat, quod quasi æquiualeat, & correspondere videtur fructibus.

*Prob. 1.*

¶ Tum etiā vltimò patet, quia si in casu fortuito emphyteota soluturus esset integre pensionē correspondentē ad fructus absq; diminutione sequitur, quod nihil tūc haberet emphyteota in recompenationē, cum aliunde nulla & à principio contractus facta fuerit (scilicet, in compensationē fortuiti casus, quē subit) diminutio pensionis alias debita, sic in. §. quia verò Leonis in authent. de nō aliena. in sinuatur esse faciendā, quando res ecclesiæ à principio dantur in emphyteosim, quia huius rei gratia, scilicet, ut emphyteota subeat casus fortuitos sterilitatis, cum diminutione sextę partis illius pensionis, quæ alias quolibet anno percipi posset aut esse concedendas, scilicet, in casus fortuiti (si eum in se susciperet emphyteota) recompenfam.

*Prob. 2.*

¶ Porro quoniam ibi in Italia crebra solita sunt ingruere bella, vbi Siluester inhabitabat, idē de hac questione quotidiana tūc dicitur eā in controuersia reuocat, eā nepe est, nunquid teneatur emphyteota dū prædiū emphyteoticū propter bellū impediens, incultū mā sit, eius præstare pensionē. At quidem circa hanc questionem cum alijs digradatur Bar. tolus in l. 1. C. de iur. emphy. & legistæ cōmuniter

*Quest. Quotidia. in Italia.*

*Variant le giste.*

Sent. Bart.

niter tenentes partem negativam propterea, quod praedium inudatum, & praedium capta ab hostibus & qui paratur: cum autem inudatum est, censetur perditum. l. 3. §. labeo. ff. de acq. possessi. ergo similiter captum ab hostibus censetur perditum, ac per consequens ut de re perditas, nulla secundum ipsos debetur pensio.

Sent. Car.

At Cardinalis Padua fertur oppositum eon- suluisse, cui subscripsit collegium Patauinum sequendo a firmam a parte, propterea quod tunc non perit substantia rei irrecuperabiliter, aut sine spe recuperandi, quare directus dominus illius propter hanc spem illius reperiret emptorem. Panormianus qui nititur eos concordare non omnino satis facit. Silvestro, Silvest. autem qui verbo emphyteosis. §. si ex mente do. Alexij eam illud adire contendit, ita inuoluit decisionem ut quid sit tenendum vix intelligatur.

Resp.

Distum. 1.

¶ Dicimus ergo ad quaestione si quomodo possumus clare. Primo quod praedium per bellum totaliter sine vlla recuperationis spe perijt, haud dubium, quin emphyteota ab omni praestatione pensionis suae magna, siue exiguae liber fiat. l. 1. C. de ior. emphy. & in hoc casu opinio Bart. & iuristarum verum habet.

Distum. 2.

¶ Secundo dicimus, quod si per bellum non totum praedium sublatum est, aut perijt, sed solum quodam partem irrecuperabiliter sublatum si sine culpa emphyteote, tunc etiam si maior pars eius per bellum, vel casu fortuito perierit, propter partem remanentem, qui exiguam praestabat pensionem ad recognitionem directi domini, ab ea soluenda non liberabitur in hoc casu. Huius sententiae est Navarrus in sum. cap. 17. nu. 190. in quo causa vera est sententia Card. & Collegij Patauini, quia adhuc perstat causa recognoscendi domini per illam pensionem minimam.

Distum. 3.

¶ Tertio adijcimus quod in casu, quod pars praedij per bellum sine culpa, vel casu fortuito sine vlla spe recuperandi irrecuperabiliter perijt, si pars tamen alias illius manit apud emphyteotam: tunc pro rata tatum partis remanentis soluet pensionem magnam, quam soluebat & qui valentem, & correspondentem ad omnes fructus, patet quia hoc ratio equitatis dicitur, ut si quarta pars tantum ex parte remanente colligitur, quarta pars pensionis quae soluebat per prius ex toto, domino directo impendatur iuxta cap. propter sterilitate de locato.

Distum. 4.

¶ Quarto operamur, quod si sine spe recuperandi fundum sublatum per bellum, tunc a pensione exigua soluenda, quam emphyteota in recognitionem domini praestabat.

Contract. Negor.

baris inuolabitur, quia hic est ratio Cardinalis & Collegij Patauini, quia haec est ratio recuperationis spe, hinc directus non videtur directum amittit dominium, cum quia haec haec spe, si emphyteota vellet vendere eius dominium vtile, non posset reperire emptorem.

Distum. 5

¶ Adde quod in hoc casu, ubi spes subest recuperationis praedij, cum in culpa illud recuperandi non est, & de facto non recuperatur, emphyteota qui non minimam, sed correspondentem ad fructus soluebat pensione liberabitur a praestatione pensionis interim cum hac de causa nullus fructus colligit. quod quia non est integre restitutum fructus colligit, sed non omnes, pro rata collectorum tenetur ratum, sicut & locato cap. propter sterilitatem de locato.

Distum. 6

¶ Accedit vltimo quod si res emphyteotica augeatur, non propter hoc augeatur pensio. Cuius ratione redditur Bar. quia si hoc tenet, quia cum emphyteota causa meliorandi possessione eius suscepit dominium vtile, ratio equitatis exposcit, ut omne ad incrementum distincte pertinere debeat ad eam.

Distum. 7

CAP. XXX. Emphyteota non solvens pensionem an ipso iure cadit a iure suo, & quid operatur in iure ista verba, ipso iure, ipso facto, hic tractatur theorica conducent ad multa, fallit regula scilicet, quod ubi dicitur ipso iure, adhuc requiritur declaratio, statuitur circa hoc alia regula generalis, an non solvens pensionem possit moram purgare, insuper compensata ipso iure hic non fit nisi ex de celeri satisfactione, de censibus commissis vel no. Sententia Silvest. temperatur, an pensio accepta ab emphyteota a lapsa praedij accipiente de praesumptione rationabilis.

Distum. 8

Prosequentes materiam de contractu emphyteotico, ad eam quaestionem accessimus an emphyteota pensione non solvens annuam a suo iure cadat? Respondetur autem primo, quod emphyteota si est privati non solvens per triennium cadit a suo iure. l. 2. de iure emphyteotico. Si autem est ecclesiae emphyteota, & per biennium non soluat, cadit a iure suo, nisi celeriter soluat cap. si de locato, quae celeritate arbitrio iudicis supra distincta fore committendam, perditq; meliorationes secundum Abb. consil. 77. v. osur.

Quest.

Resp.

¶ A etiam nobis obuiat alia affinis quaestio, an non solvens pensionem annuam, quando cadit ob hoc a iure suo, ipso iure, & facto cadat, ita quod non sit necessaria letentia iudicis.

Resp.

ci. Respondetur verò quod emphyteota priuati triennio non soluens à iure emphyteoti co cadit ipso iure secundum Hostiens. in cap. potuit. de loc. & Salic. in l. 2. C. eo. Huius autem assertionis s. luct. verbo emphyteosis. q. 2. §. 7. bonum sibi videtur allegare fundamentum. s. quia istud verbu omnino præcisum verbu est, licet ista dictio mox, & statim. At verbum præcisum adiectum verbo de futuro ipso iure videtur sonare iuxta Bartulum, & omnes scribentes in leg. iubemus la. 1. C. de sacrosanct. Eccle. hic autem vitur hoc verbo omnino in Auth. de non alien. §. scire autè.

Questio.

¶ At quia iam quis instabit hic inquirens, quid operentur in iure hæc verba ipso iure, vel ipso facto. Nam videntur nihil operari cū ista verba solita sint apponi in pœnalibus, vbi tamen non ipso facto, sed post sententiam iuris manet quis suo iure priuatus, & spoliatus.

Resp.

Respondemus, ergo primò statuentes vnam theoricam generalem collectam ab Alexand. de Imo. in l. si quis maior. C. de transact. ex dictis Archid. & Ioan. Andr. in cap. 1. de homic. lib. 6. hæc nēp̄ theorica est, quæ visa est Siluestro notatu esse digna, quia inquit confert ad multa decidenda dubia circa leges continuentia. s. quod omnia iura mundi, quæ dicunt pœnā ipso iure, vel facto, debent intelligi modo secuta sit sententia declaratoria, per quam declaratum sit fuisse commissum id propter quod illa pœna veniebat imponenda aliàs illa pœna suum effectum, & executionē non sortitur. Et patet, quia non habetur pro infami perurus antequam iudex per sententiā declarauerit peierasse, & hoc est quod Sotus de iustit. & iur. explicatius tradit agens de legibus pœnalibus, vbi ait, quod leges pœnales propterea quod dicant ipso facto, vel ipso iure, vel similia, non obligant ante sententiā iudicis cōdempnatoriam, sed solum, quando lex ipso iure, vel facto pœnam, decernit non opus esse sententiā iudicis quæ feratur super pœnā sed tantum super crimen.

Fallentia regul. fallit, q. pœna ipso iure illata exigat declaratione iudic. Fallent in his.

¶ Secundo quia dici solet quod regula generalis suas exceptiones solet pati, & quia prædicta regula, & theorica generalis interdū occasionaliter noceret, nisi eius exceptiones haberemus notas, idē nota fallentiam huius regulæ quatenus attinet ad conscientiam quæ Nauarrus in sum. Lat. c. 23. trad. n. 67. Quia fallit primò in pœna excommunicationis, interdicit, irregularitatis, amissionis beneficii ipso facto, & aliorum similia, quæ executionē iudicis non requirunt, ac quæ de o iudicis sententiā declaratoriā super pœnam, aut super cri-

mē non indigent, vt in conscientia statim incurrantur pensata semper mente legislatoris, qui voluit vt pars ipsa in his esset executrix cōtra se, scilicet, habendo se pro irregulari, suspēso, excommunicato, vel pro non beneficiario quod in his spiritualibus pœnis, & alijs paruis temporalibus iuste velle potuit legislator, & etiā in beneficijs, quia vt ait Nauarrus in sum. Lat. cap. 23. nu. 117. & 118. tacitè, vel expresse conferuntur sub ista conditione. In alijs autē grauib. arbitratur Nauarrus non tã libere posse legislatorē obligare in conscientia per tuas leges pœnales ante sententiā iudicis, quia cū homines naturaliter renuat pœnarū sibi impositarū fieri executores, magna subditis delinquenti præberetur occasio q. esset cōtra caput ex parte de cōst. & l. cōuenire. ff. de pact. dot.

¶ Igitur alia regula sit, quæ optima interpretatrix est theoricæ generalis supra positæ, scilicet, quod illa sententia communis quod pœna temporalis ipso iure etiā incurta non debetur in foro conscientie ante iudicis declarationē intelligenda est, nisi aliquid cōstet de mente legislatoris. Nam vt ait Siluester loco vbi supra li. lex, vel statutum priuaret aliquem ipso facto bonis, vel aliter, & adderet nullā requiri declarationem super facto, tūc ante sententiā declaratiuam in conscientia vellet obligare, si cut fecisse videtur Paulus in extrauagante ambitios. vel nisi pœna ipsa sit imposita non proprie vt pœna, sed vt conditio, vel modus rei traditæ iuxta Panor. super verbo adiciens t. Raynaldus. de testamentis. Nam sub ista conditione conferuntur beneficia, & talis est pœna imposita à testatore ipsi legatario, quæ quia potius est conditio quam pœna iuxta Caiet. in sum. verbo pœna. statim ante declarationem iudicis incurritur in conscientia.

Regula a lia genera lis.

Quest.

¶ Iam ex supra dictis innotescit stado in conscientia quid sit dicendū ad principale questio nē, scilicet, an nō soluens pensionē per trieniū emphyteota priuati statim in cōscientia ante declarationē iudicis cadat à iure suo. Quia respondemus, q. licet dicatur q. ipso iure cadit à iure suo, nihilominus tamē quia secundū Siluestrū verbo emphyteosis. q. 2. duplex declaratio requiritur, scilicet, declaratio voluntatis domini q. velit emphyteotā ipso iure priuari si à suo iure ceciderit secū dū Bart. l. 2. C. eod. & in verbo volenti, & in verbo si modo voluerit, & alia declaratio, scilicet, q. ipse emphyteota fuerit in mora soluendi, vt in l. lex vestigalia de pig. ideo probè respōdit Nauarrus in sum. lat. c. 23. n. 64. ad à se questū dabiū, q. licet pœnā commissi in se capere possit in cuius fauore

Resp.

scen

rem committitur qualis est, quam emphyteo-  
ta subit de locat. cap. potuit. & l. 1. & 2. C. de  
iure emphyt. quæ tamen in emptione census  
prohibita est imponi per Piū V. in extrauag.  
de creatione censuum, quam tamen lex Ca-  
stellæ vt patet in Recopilatione noua legū.  
l. i. tit. 15. verbo cēsus imponi, & exigi conce-  
debat: tamen his nihil obstantibus non tene-  
tur quis in foro conscientie manifestare rem  
in commissum cecidisse quod satis liquet ex  
omnibus prædictis.

Questio.

Respons.

Valentia.

¶ Præterea consequenter in dubium po-  
test reuocari vtrum emphyteota siue priuati  
siue ecclesie, qui viennio, aut biennio non  
soluit, possit suam moram soluendo purgare,  
& in quanto tempore? Responduri autem ad  
quæstionis dubium præmittimus primò, quod  
hoc quod dicitur, quod emphyteota priuati  
triennio non soluens cadit à iure suo, & si est  
ecclesie, si biennio non soluerit, fallit si do-  
minus tenebatur ipsi emphyteute de eadem,  
vel maiori quantitate, quia tunc à iure suo  
non cadit, tum quia iuxta Panor. in cap. bona  
fides de pos. & iuxta l. amplius. ff. rem. ratam  
hab. qui compensat soluere dicitur, tum quia  
exceptio compensationis ad euitandam pæ-  
nam debentis soluere fit ipso iure, iuxta tex-  
tum notabilem iuncta gloss. in l. si constat. C.  
de compen. vbi sic tenetur à doctoribus. Ad  
de autem quod licet iuxta communem sen-  
tentiam doctorum ipso iure non fit compen-  
satio, nisi opponatur ab homine, idest ab em-  
phyteota ante tempus triennij, vel biennij,  
quia aliàs cadet à iure suo, & non audietur, si  
eam postea velit obijcere: nihilominus tamè  
quia prædicta sententia communis doctorū  
fallit, scilicet cum fit compensatio ad pænam  
euitandam: vel ad impediendum cursum vsu-  
rarum, quia tunc odio pæne, & vsurarum fit  
compensatio cum hic agatur ad pænam com-  
missi euitandam etiam si à debitore, vel em-  
phyteota ante dictum tempus non fuerit op-  
posita valet, ita tenet notabiliter Inn. in ca. bo-  
na fides de depof. & Ang. in l. semel mora. ff.  
solut. matr. & las. in leg. 2. C. eo. & ex not. per  
gloss. & doctores in l. si constat. C. de compen.  
ita elicitur. Secundò dicimus, directè ad quæ-  
stionem respondendo, quod alia est ratio de  
emphyteota ecclesie: quam de emphyteota  
priuati. Nam emphyteota ecclesie si biennio  
cessauerit soluere pensionem, potest satisfactio-  
ne celeri moram purgare, sed quando censetur  
(vt euadat pænam) moram celeri satisfactione  
purgare. R. secundū Ioan. And. & Innoc. in ca.  
potuit. de locat. vel iuxta glossam ibi, arbitrio  
Instruct. Negot.

Compensa-  
tio ipso iure  
non fit  
nisi.

Dictum. 2.

iudicis hoc committendum est, qui inspecta  
personarū, & circumstantiarū qualitate id ar-  
bitratur, cui glossæ accedit, ibi Cardi. Subscri-  
bit etiā Nauar. in sum. quæ secutus est Imol. sub-  
dicens quod si istud fuerit indubiū reuocatur. s.  
vtrum emphyteota ecclesie celeriter satisfac-  
erit, vel non, & index fu erit male arbitratus  
ab eo posset appellari: emphyteota autē priua-  
ti, per triennium ab præstanda pensione defictes  
ens moram suam celeri satisfactione purgare non  
permittitur, sed statim à iure suo cadit secun-  
dū Ang. & Imo. in l. si in l. ff. de verb. obli-  
probant; id per text. e. potuit. de loc. per lo-  
cū ab speciali. s. in emphyteota ecclesie. Pro  
qua specialitate duplex militat ratio. s. tū quia  
mitius agit ecclesia, quam priuatus cum sud  
etiā ecclesia in suo foro, quia non est ita pro-  
emphyteota, cū pensa ad pænas, mitius solita  
fit agere, tū quia emphyteote priuati satis te-  
poris videtur indultum ad purgandam moram  
cum longius tempus idest triennium est sibi  
per ius ciuile concessum, quod non contin-  
git in emphyteota ecclesie cui breuius conce-  
ditur spacium, idest biennium.

Celeris sa-  
tis factio  
quando.

¶ Porò hic consequenter inquisitione opus  
est, an emphyteota qui citra culpam suam præ-  
stituto à iure termino pensionem soluere desti-  
tit à iure suo cadat pænam commissi incurrendo.  
Respondetur autē primò, quod si multi sunt  
emphyteote, & omnes soluerunt pensionem  
totam præter vnum eorum, secundū gloss. in cap.  
potuit de loc. non cadunt à iure suo: si verò  
non totam soluerunt, cadunt omnes. Igitur ca-  
ueant sibi in hoc, quod si soluat totam, & tunc age-  
re poterunt contra non soluentem. ¶ Si autem  
vnus duntaxat sit emphyteota etiam si sol-  
uerit partem tantum, cadit à toto iure emphyteo-  
sis: quod limitandum venit. s. nisi per errorem  
minus pensione debita soluerit iuxta l. quam  
uis rationes. ff. de condit. & demost. quia tunc  
non cadet. ¶ Potest quoque limitari quado pro-  
pter pauperatatem soluere cessasset, quia neque  
tunc à iure suo non caderet, sed hanc secundam  
limitationem non sine dubio statui ait Siluest.  
verbo emphy. q. 4. §. 10. sed Bartolomeo Fum.  
in sua sum. verbo emphyt. §. 19. vtramque li-  
mitationem fieri secundum communiorum opi-  
nionem ait: quare cum ista secunda limitatio in  
fauorem pauperum fiat, indubio si tale esset, in eo-  
rum gratiam esset admittenda. ¶ Secundò heres qui  
quia ignorauit rem emphyteoticam, esse idem de-  
stitit à soluendo quauis de merte glo. in l. 2. de  
iure emphy. & Bar. ibi fit quod cadit à iure suo, ta-  
mè dicendum est quod restituendus est de q-  
quitate, & dicendum est idem de minore no-

Quest.  
Resp.

Dictum. 1.

Limitatio.

Limitatio.

Casus com-  
missi vel  
non.

soluente. per. l. fin. C. in quibus causis in integrum restitutio non est necessaria.

3. ¶ Tertiò in casu, quò quis pro se, ac filijs suis, ac nepotibus emphyteosim recepit, si primus, aut secundus deliquerit non soluendo, aut alienando, in nocumentum id verget sequentium (vt tradit Barto. in l. eum. qui. ff. de inte.) At verò si aliud delictum patrasset, propter quod bona publicanda venirent, tunc nihilominus bona emphyteotica penes filios, ac nepotes remanere debent, nam non transeunt ad eos vt ad hæredes, sed iure suo potiuntur illa. leg. vt iuris iurandi. ff. de ope. liber.

4. ¶ Adde quartò, quando filia instituta esset hæres in certa re cum conditione vt esset contenta, neque posset de bonis suis plus petere tunc non priuaretur emphyteusi, ad quam ius haberet vt filia, ita Bart. in l. vt iuris iurandi. §. si liberi. ff. de operis libert. Cuius potissima ratio est, quia dicta verba in eo sensu, assumenda sunt vt intelligantur scilicet, quod non possit plus petere iure hæreditario, non autem quod amittat emphyteosim, quam iure hæreditario licet petere non potest, sed alio iure eam prætendens petere potest, quia licet patet ex sua dispositione emphyteosi filiam priuare possit: sed verba illa scilicet, quod sit contenta re illa tantum in qua instituit hæres, cum emphyteosi non priuant, quia hoc non sonant, quia neq; his verbis dote materna diceretur priuata secundum Bart. ita neq; re emphyteotica, quia bona, in quibus quis instituitur hæres, intelliguntur illi dari deducto inde ære alieno. At verò in hac parte aliena censetur esse res emphyteotica, sicut & dos materna: quare filia instituta hæres à patre in certa parte ea lege, vt eare esset contenta sicut vltra eam rem dotem maternam: ita & rem emphyteoticam cum fuit etiam pro filiabus expetere poterit.

4. ¶ Accedit quintò, quod si mortuus sit dominus, & hæreditas emphyteotica triennio vacet, in quibus emphyteota non soluisse reperitur, licet secundum Albericum in l. 4. ff. de damn. in fact. & Baldum. l. 3. C. eod. tit. expelli non possit à possessione, quia à iure suo iniqui non cadit: tamen tutior est, & verior opinio opposita scilicet, quod talis cadit à iure suo, etiam si non sit persona, cui soluatur, nisi deponat iuxta formam l. 2. C. eod. tit. & in acceptam. C. de vsur. ita Ioan. Andr. in additionibus ad Speculatore sentit cum ipso Speculatore.

6. ¶ Adde sextò quod si dum lis ageretur in-

ter emphyteotam, & dominum ea durante soluit pensionem protestando quòd nomine pensionis nihil soluat, si dominus tandè obtinuit in causa videtur dicendum cum Siluestro quod talis cadit in commissum, cuius ratio est, quia cum quis aliquid soluit eligere potest in quam causam magis soluere velit. ff. de solu. l. 1. & per consequens se non soluere nomine pensionis, ideo in aliam causam videtur solutum. Quia circa vnum, & idem non licet variare, neque obstat quod in alijs licitum sit variare iuxta. l. nonnunquam. ff. de coll. bon. quia ad dictam rationem in hoc casu non licet.

¶ At nos licet istam sententiam Siluestri verbo emphyteosis. §. 10. dicto. 6. nolimus omnino refutare, sed quia rigorem præ se fert sic temporandam duximus, scilicet, quod vera sit dum malitiose emphyteota se defendere à recognitione domini directi nulla bona fide protestus contendit, ideoque talem protestationem fecit. Secus est si bona fide, & colore valde appatenti iuris suffultus de recognitione domini directi contouertens in foro exteriori, ne sibi solutio facta in iudicio noceret, ideo se nomine pensionis non soluere protestatus est cum alia non subesset, neque præsumi posset esse causa soluendi. Quia tunc de æquitate non esset iudicandus à iure suo cecidisse, neque pœnam commissi incurrisse.

Tum quia licet in solutionibus non licet variare postquam vnus debiti debitor solutionem elegit, tamen id verum est dum debita alia sunt etiam certa, & non est præsumptio, quod ne sibi in suo iure noceret sic quasi sibi cauens soluit protestando. ¶ Tum quia si quòdo per errorem emphyteota minus soluit pœnam commissi euadit, quamuis rationes. ff. de condit. & demonstrat. & si quando hæres ignorans rem esse emphyteoticam non soluit, restituitur de æquitate, ergo pari ratione, quid quid sit de rigore iuris hic venit restituendus vel iure emphyteotico non est expoliandus, sed quia quando tandem dominus directus obtinuit in causa, præsumitur fraus intentata ex parte emphyteote, magis nostræ rationes concludunt illum non cadere in foro conscientie à iure suo sed neque in foro exteriori contentus esset ab eo cecidisse, vbi bona fide excusante constaret litigasse contra dominum directum.

¶ Accedit septimò quod dum emphyteota non soluit triennio, quia detinebatur in carcere, expelli non potest, quia legitime esse impeditus iudicatur ita Anton. de Butr. cap. significante

Sent. Silu.  
tèperatur.

Prob.

Prob.

7.

ficante de pigno. Addimus autē secundo q̄  
v. l. 1. 2. C. eo tit. ait, etiā si daremus q̄ ipso iu-  
re caderet ex clausula generali iste iur. effectū in  
integrum esset restituendus.

¶ Adde tandem quod tutor pupilli ab eo  
habens emphyteosim, non ideo per tutelam  
censetur esse legitime impeditus à soluendo  
pensionem, debet enim à se ipso illam exigē-  
re, & insumere in vtilitate sui pupilli. ff. de  
nego. gestis. l. si pupilli vnde si per quinquen-  
nium non soluerit cadit à iure suo ita Petrus  
Heli in tract. de contract. emphyt.

Questio.

¶ Iam ultra quæritur vtrum emphyteota  
citra voluntatem domini possit rem emphy-  
teoticam in illam facere, vt sic liber fiat à præ-  
standa pensione. Respondetur autem quod  
licet aliqui per distinctionem respondeant di-  
centes, quod si emphyteota est obligatus ra-  
tione rei, possit, si autem ratione personæ q̄  
non possit. Nihilominus tamen indistincte  
centemus dicendum esse quod non potest,  
tū quia quoddam ab initio est voluntatis ex post  
facto est necessitatis. l. sicut. C. de act. & obli-  
tum quia personaliter tenetur ad præstatio-  
nem pensionis, actiones autem personales  
affixæ sunt ossibus nostris leg. quis ergo. ff.  
de perul.

Resp.

Questio.

¶ Addimus & Secundo quætere vtrum re  
emphyteotica destructa, vt si domus igne fla-  
grasset, si repararetur, in pensionis eius solutio  
inteneatur emphyteota perdurare. At licet  
hic nonnulli doctores prolixiorē faciāt ser-  
monem, sed nos in re non adeo controuersa  
sic perstrigimus responsionē scilicet, quod  
in tali casu destruitur obligatio, quæ erat sub  
per rem illam. Ita Bart. in l. domini. ff. de dān.  
infect. §. si is. cuius ratio est, quia illud opus  
sic reparatum iam dicitur nouum opus: vnde  
sicut curator si furioso, si datus, si furiosus de  
nouo redeat ad sanam mentem, quia iam iu-  
dicatur esse alius, expirat curatoris officium  
neq; reuiviscit, si reuertatur in furiam, sic obli-  
gatio soluendi pensionem destructa sic do-  
mo cessauit nunquam reuiuatur, etiam si re-  
paretur, facit. l. cum alijs. C. de cura. furio.  
Quæ quidem sententia sic generaliter asserta  
limitanda venit iuxta ea, quæ diffiniunt do-  
ctores in cap. de fabrica. de conse. dist. 1. & in  
cap. proposuisti. §. in cap. l. i. de consecrat.  
Ecclie. vel altar. & in §. lacram. vbi diffinitur  
vtrum ecclesia reparata sit eadem, vel alia.

Corol.

¶ Ex quibus concluditur quod quando  
edificium ita corrumpitur, quod pariter in totum  
vel in maiori parte simul oportet reficere etiā  
ex eisdem lapidibus, etiam si reparetur, cessat

obligatio soluendi pensionem, quia aliud cē-  
setur esse edificium. Argu. cap. si fabricam. de  
consecr. dist. 1. Si tamen edificium emphyteo-  
ticum, quia non simul, & semel in totum, vel  
pro maiori parte ruit, non simul, & semel in  
totū, vel pro maiori reparatū est, sed successi-  
uē solum refectum est, tunc iuxta opinionē  
meliozem: quæ fundatur super dicto S. Tho.  
3. par. q. 82. ad. 3. idem edificium esse censetur  
& non aliud nouū, cōtra Panor. c. proposuisti  
de consecrat. ecclie. vnde non cessat obligatio  
tunc soluendi pensionem: quia non perditur  
forma antiqua. Nam isto modo iuxta Panor.  
cap. consuluit. de iud. permittitur Iudeis Syna-  
gogas antiquas, & ruinosas reficere, dum-  
modo non perdant formam antiquam, quia  
sic reparata successiue non videtur esse noua  
edificia.

D. Thom.

¶ Occurrit & alia quæstio scilicet, an do-  
minus directus recipiendo pensionem ab em-  
phyteota lapsa pro solutione præteriti præiu-  
dicet sibi taliter quod eum expellere iam nō  
possit? Respondetur autē breuiter de mente  
Panor. cap. final. de locat. quod si postquam  
expulit recepit pensionem non sibi præiudi-  
cat. Si autem recepit etiam ante expulsionem  
si cum protestatione quod non intendit sibi  
præiudicare recepit reuere sibi non præiudi-  
cat. Si verò protestationem huiusmodi non  
fecit, sed simpliciter pensionem recepit, licet  
circa hoc verentur variæ opinionēs, tamen  
dicendum est quod stando in rigore iuris nō  
præiudicat sibi. Nam de subtilitate iuris in du-  
bio non videtur quis velle renunciare iuri suo  
facit caput super hoc de renunciat. & l. cum  
in debito. ff. de prob. fauet gloss. in l. cū quid.  
ff. si cert. pet. vbi sic ait, quod si trado magnā  
copiam pecuniæ dicendo, tolle, non præsumi-  
tur donatio simpliciter ex hoc, vel depositū,  
nisi aliud appareat respectu personæ, sic inpro-  
posito: quia in casu quo dominus directus  
est liberalis, amicus, & bene affectus emphy-  
teotæ, à quo est alius obsequijs affectus, non  
est præsumendus voluisse emphyteotam iu-  
re tali priuare, nam cum sententia declarato-  
riā voluntatis domini volentis, quod ipso iu-  
re cadat emphyteota secundū Bart. l. 2. C. eo.  
requiratur, dum ista sententia nō superuene-  
rit, & dum prædicta amicitia intercedit inter  
ambos præsumendū dominū directum reci-  
piendo pensiones præteriti temporis sine pro-  
testatione suo iuri expellendi emphyteotam  
alias amicum voluisse renunciare alias nō. Ad-  
de etiā cōtra glossam cap. fin. de locat. quod  
etiā si Præstatus in hoc casu recipiens canonē

Questio.

Respons.

Variat do-  
ctores.

Sent. aucto-  
ris.

Presum-  
ptio ratio  
habilis.

renunciare vellet iuri expellendi: præiudicare  
tur Ecclesiæ, quia solus Prælati, etiam sine  
consensu capituli in acquirendo præiudicare  
potest iuri ecclesiæ iuxta glo. 17. q. 4. §. penul.  
quoniam de decimis.

Quest.

Resp.

¶ Subinde consequenter si roget aliquis v-  
trum emphyteota cadat à iure suo, si ipse nõ  
soluerit canonem, sed alius. Respondetur au-  
tem ad quæstionem negativè quod certè nõ  
cadit à iure suo etiam si tertius nomine em-  
phyteotæ non soluerit, dum soluerit simpli-  
citer, vel nomine suo, emphyteota iure suo  
non priuatur ita Ludo. de Rom. in suis lingu.  
& patet per. l. forma. §. si cum ego. ff. de cõsi-  
bus, quod etiam probatur per alia exempla si-  
milia, tum quia etiam vitant pænã excom-  
municationis episcopi contra non implentes  
voluntates defunctorum illi, qui non imple-  
runt dum apparet per alium tertium fuisse im-  
pietas, tum quia secundum Bart. in l. cum ser-  
uus. ff. de verb. oblig. sufficit ad evitacionem  
penæ, quod pictura quam testator loco certo  
fieri mandavit reperitur facta, licet ignore-  
tur per quem sit facta: facit Authen. hoc am-  
plius. C. de fidei com.

Probatio  
per exem-  
pla similia.

Satis fit  
obiectioni.

¶ Huic autem determinationi, & exemplo  
non contradicit, quod per. l. conditionum. ff.  
de condit. & demõstr. diffinitur, quod si Pe-  
trus legavit Ioanni centum aureos sub condi-  
tione vt potem in tali loco faciat, quem prius  
dictus Ioannes fecerat, legatum efficitur ca-  
dendum, quia non videtur obtemporare qui  
factum facit, & ita hæres hoc legatum solue-  
re non tenetur etiam si contra non soluentes  
legata excommunicatio feratur iuxta eu-  
dem Ludo. de Rom. quia hic est diuersa ratio.  
Neque enim hic consideratur evitatio penæ,  
tum etiam probatur vltimosimiliter, si quis ac-  
cepit emphyteosim ab ecclesiã, & deinde illa  
res peruenit ad tertium, qui eam decem an-  
nis, & amplius tenuit, & possedit, & semper  
soluit canonem suo proprio nomine credens  
illud ius emphyteoticum ad se attinere, etiã  
si verus emphyteota nihil soluerit ad evita-  
tionem penæ cõmissi prodest sibi solutio al-  
terius iuxta dict. l. forma. quamuis verum sit  
quod deinceps inuito domino directo tertius  
non poterit pro emphyteota soluere, si qui-  
dem non tam ad finem liberationis consequen-  
dæ, quàm ad recognitionem domini directi,  
hæc exigitur canonis solutio secundum Bald.  
in l. acceptum. C. de vltur. libuit hæc exempla  
adducere quia præterquam quod conducunt  
ad decisionem quæstionis ad multa alia con-  
currentia dubia dissoluenda conferre possunt.

Diuersa ra-  
tio Prob. a  
simili.

CAP. XXXI. Quare quæstiones iuridicæ, hic  
adducimus an monasterium succedere possit em-  
phyteosi ecclesiæ de pactis emphyteosi appositis,  
emphyteota an perscribere possit contra directum  
dominum, vel sine consensu alii instituire, vel  
alij locare adhibetur hic consilium auctoris, qua-  
re emphyteota possit donare & non vendere  
nisi &c. & ad inuestiendum donatarium requie-  
scitio requiritur, an sine consensu domini possit  
res emphyteotica permutari vel legari vel dari,  
insolutum refutatur sententia Garcie quando  
solemnitas non est necessaria.

Porro dicitur alicui videatur aliquas quæstio-  
nes in hac materia, quæ magis pertinent  
ad iuristas dissimulandas fore in hoc nostro  
opere, vbi magis attendimus ad conscientie  
forum, nos tamen duplici nomine eas hic præ-  
teritas facere noluimus, tum quia iuristis tiro-  
nibus aequaliter & in hoc inseruire volumus.  
Tum quia idem est ius fore, & ius poli vbi præ-  
sumptio abest, vnde fit vt ex iuribus quæ pro  
hac materia faciunt, & hic allegantur in vero  
sensu principia sumi possint non pauca ad  
plura dubia etiam in foro conscientie dissol-  
uenda.

Quare  
quæst. iuri-  
dicæ hic  
adducuntur.

¶ Quæritur ergo vltra, vtrum pater qui, sci-  
fices, in rebus filij habet vsufructum, pos-  
sit rem filij dare in emphyteosim? vide-  
tur autem quod hæc facultas patri denegan-  
da non sit, siquidem in talibus bonis liberam  
administrationem obtinet, ita quod filius nõ  
potest eum prohibere ab administrando, aut  
ab eo exigere rationem iux. C. de bo. quæ lib.  
l. si. §. hoc proculdubio, his tamen nihil obsta-  
tibus dicendum est, quod dicit doctores asse-  
rant talem dationem factam à patre validam  
esse, tamen filijs post patris obitum ius inest  
totum reuocandi. Tum quia certi sunt casus  
in quibus patri de rebus filij alienare permit-  
tatur (vt patet. d. l. fina.) At de numero eorũ  
nõ est iste casus, ergo poterit reuocari, tũ quia  
in talibus bonis patri prohibetur alienatio tẽ-  
poralis, idest, pignoris obligatio. d. l. fin. er-  
go à fortiori prohibetur perpetua alienatio se-  
cundũ Petr. Hel. Circa hoc notato quod Par-  
tita. 5. l. 23. tit. 13. continetur, scilicet, quod si  
peculium filij alienauerint parentes dum illud  
penes se habent, post mortem parentum po-  
test repetere, nisi hæres desiant filij honorum  
parentum, quia tunc tali alienatione consen-  
tire debent saltem pro ea parte qua hæredita-  
tem acceptant.

Quest.  
Obiectio.

Resp.

¶ Deinde iuridica quæstio occurrit an fi-  
lius hæreditati paternæ renuntians possit em-  
phyteosim

Questio.

phyteosim retinere. Ad questionem autem hanc per distinctionem responderi solet secundum Barr. in l. vt iuris iuran. §. si liberi ff. de oper. lib. quia si pater recepit emphyteosim pro se, ac suis filijs ac nepotibus non addendo istud verbum hæredibus, tunc poterit filius etiam si renunciet hæreditati paternæ retinere sibi emphyteosim. Si autem in illa receptione emphyteosis pro filijs additum sit istud verbum hæredibus, tunc non potest filius renunciando hæreditati paternæ emphyteosim solam adire: quia tunc emphyteosis ita demum debetur filijs, si sint hæredes. Nam concessio tunc vtrumque requirit scilicet, quod sit filius, & hæres: facit textus in Authent. de non alic. §. emphyteosim, quod circa feuda quæ transeunt ad filios si sint hæredes, in hæreditatis partitione solent venire: l. item videndum. ff. de pet. hæred. quare concludendum est eandem esse rationem in emphyteosi: quæ scilicet, aliquem esse filium & hæredem requiret.

**Questio.** Adhuc quia casus contingibilis est de emphyteosi ecclesiæ inquirendum est an ad monasterium transire possit, si emphyteota illud ingreditur? Respondetur autem quod re vera in hoc casu monasterium succedet cum protestatione tamen, quam facere tenetur, quod vendet rem emphyteoticam intra annu: huius sententiæ est Specula. & Ias. & Ioan. And. hoc etiam sic fieri consuetudine receptum esse affirmat Siluest. verb. emphyteosis: q. 20. argu. autem est in l. si filius famil. ff. de leg. 1. & 12. q. 1. longinquitate: potest etiam secundum Specul. in ea emphyteosi ecclesiæ heres institui aut ei dari, vel legari non vt eam habeat, sed vt vendatur.

**Resp.** Idemque dicendum est si iam ingresso vel professo ex successione adueniat emphyteosis, vt testatur Felin. Neque obstat si in contractu esset pactum de non alienando in monasterium, vel ecclesiam, tunc quia pactum tale loqueretur de non alienando: successio autem alienatio non est, tum quia tale pactum intelligendum esse de alienatione facta ecclesiæ vt apud eam maneat, qualis non est hæc successio, vel alienatio vt statim ab ecclesiæ vendatur secundum Specul. Tum quia hoc pactum tacite imo expresse de iure inest. Vnde quia expressio eorum est, quæ tacite insunt, nihil operatur. l. extra. ff. de leg. 1. & l. non recto. C. de herediussor. Non autem contradicit huic casus. l. si ita quis in. §. ea. ff. de verb. obli. quia dissimilis est, quia ibi non est prohibitio nisi ex pactis.

**Quest.** Nam hic queri poterit de pactis huic con-

tractui appositis scilicet, vtrum valeat pactum quod licet emphyteota non soluat, eum expellere non liceat. Ad questionem autem respondetur primo, quod si fiat pactum, quod emphyteota non teneatur soluere pensionem, pactum quidem non valeret, sicut neque valeret pactum quod esset venditio sine pretio, vel quod esset precarium, & quod ad libitum dñi non posset repeti, quia huiusmodi pacta sunt contra substantialia horum contractuum, & pactum contra substantialia, contractum ipsum efficit nullum. l. cum precario. ff. de preca.

**Dictum. 2.** Secundo dicimus, quod si huic contractui adiectum esset pactum scilicet, quod licet emphyteota non soluat, non possit aliter ad soluendum cogi, tunc certe pactum istud validum esset: est enim tantum contra accidentalialia naturalia ipsius contractus, sed non contra ipsius substantialia, pacta autem dum non sint contra substantialia contractus robur habent.

**Dictum. 3.** Tertio adijcimus quod si pactum apponeretur vt si res emphyteotica tota periret, nihilominus emphyteota teneretur ad pensionem Speculat. valet. At nos dicimus ad iustificandum eum in conscientia aliunde à sic paciscente debet fieri recompensatio. Nam preceptum vtili obligare emphyteotam, qui ibi habebat dominium vtile, cum iam nihil utilitatis inde capiat, ad recognoscendum dominium rei, quæ iam non est & ad soluendum pensionem pro utilitate, quam iam non capit est velle perpetuare ius ablato fundamento, quod perinde esse videtur ac in censu redimibili perempta re fructifera supra quæ est creatus, si censuarius contenderet exigere adhuc censualem pensionem quod est contra extrauag. Pij V. de creandis censibus & contra alia iura Martini, & Calixti ædicta circa creationem census. ¶ Vltimo tandem addimus quod tale pactum si emphyteotæ apponatur scilicet, quod soluat talem penam, eamque promittat soluere, si non soluerit pensionem, tunc si destiterit soluere, quamuis offerat penam, nihilominus expelli poterit, quia pena gratia seruantis pactum fuit apposita ita Host. & Azor.

**Questio.** Nam si queras, vtrum aliquando emphyteota contra dominum directi dominij prescribere possit, quia res perspicua est, breuiter Respondetur: quod quia nomine alieno possidet, etiam si mille annis possideat scilicet, recognoscendo alium dominum directum prescribere non poterit. C. de prescript. 30.

**Satisfactio obiect**

**Dictum. 1.**

**Questio.**

**Respon.**

an. 117

an. l. male. & iuxta omnes glossas. Hoc autem sic intelligas quoad non mutauerit possessionem antiquam, quam nomine alieno obtinebat. Nam secus est, si eam interuertisset nomine proprio possidendo, sicut prius possidebat alieno, quam tamen sola animi destinatione interuente non est licitum. Nam nemo sola voluntate sibi causam possessionis potest immutare. C. de acq. poss. cum nemo: si autem factum legitimum interueniat, bene per illud immutari poterit licet fundam. & l. colonus. ff. de vi. & vi. arg.

Quest.

¶ Porro & questio, que stando in iure non est tam patens hic nobis fit obuia scilicet, an emphyteota sine domini consensu alium emphyteutam instituere possit, vel alteri locare. At quidem Garcia si de hac questione rogatus respondisset, affirmatiuam tenuisset: nam ipse lib. 2. pag. 64. de contract. tenet dominum directum non posse negare licentiam vendendi rem emphyteoticam personam non prohibitam per legem, quia hic contingentibus in convenientibus potest (contingit) obuiare dominus per exactionem panam commissi, vel pro eodem pretio eam sibi vendicando, ac per consequens subinde (vt videtur) concederet licentiam alium instituendi emphyteotam non posse negari, sed quidquid sit de hoc, de quo inferius fiet sermo dicimus ad questionem.

subi.

subi.

Dictum. 1.

¶ Primo quod stando in solo iure, quia variam interpretationem fortiri potest (prout variè illud, & aliter, & aliter interpretantur doctores) bene posset disputari pars affirmatiua, que est Petri Hel. quia pro ea facit instit. locat. §. à deo. & ratio etiam suffragatur: quia facere alium emphyteotam non est proprie verè alienare. Neque enim nomine alienationis continetur emphyteusis simpliciter: neque obstat ratio Specul. verotit. de locat. §. nunc tenetis contractum: qui allegat quod cap. nulli de reb. eccles. non alien. emphyteosis sub nomine alienationis continetur: quia ad id apparet responderi potest iuxta sententiam Panor. in cap. nulli liceat de reb. eccle. non alien. dicens, quod hoc nomen alienatio, licet proprie sumptum sit actus per quem transfertur dominium, tamen in materia odiosa accipiendum est proprie, & strictè, & in materia fauorabili largè, & communiter. Cum ergo quod emphyteota rem emphyteoticam alienare non possit res odiosa respectu emphyteotee priuati videatur, sequitur, quod alienatio proprie & strictè sumenda ita, vt pro alienatione propria qualis est venditio accipiatur, & non est extendenda ad alienationem, que fit per translationem emphyteosis in alium emphyteotam qua

communiter, & largo modo alienatio dicitur cap. nulli liceat de reb. eccle. alien. At quia hic fit mentio de alienatione per emphyteosim, & ista canonè ad alienationem per translationem emphyteosis videtur extendere glossa, ideo cessat disputatio in emphyteosi & c. l. §.

¶ Secundo resolutorie ad questionem contra Petrum Hel. & contra summam Angelicam affirmatiuam cum hac limitatione tenentem, scilicet, quod potest emphyteota rem emphyteoticam alteri dare in emphyteosim, non tamen cum ea conditione vt ipse fiat liber a provisione canonis, & contra Bartolomeum Firmum eius subscribentem in sua summa verbo emphyteosis. §. 7. dico quod contraria, scilicet, negatiua sententia est tenenda, scilicet, quod sine consensu domini directi emphyteota alteri rem emphyteoticam sic dare non potest, nisi fieret ad modicum tempus, ita tenet Speculat. cap. verotit. de locat. §. nunc. & Ioannes Andriani & Bals in authent. nisi. C. ad Trebel. & summa Rosella in distinetè, & Siluest. verbo emphyteosis. §. 20. q. 4. Pater autem nam si ita est vt Specul. ait quod de iure & consuetudine ita obseruatur, nulla alia indigemus probatione, quia consuetudo interpretatur legem, & vim legis habet, & pro lege habetur.

Dictum. 2.

Prob. 1.

Prob. 2.

¶ Secundo etiam probatur, quia in dicto cap. nulli liceat expresse dicitur, quod alienationis verbum continet emphyteoticum contractum, & permutationem, & donationem, vbi ait glossa, quod in hoc loco verbum alienationis largissime accipitur sic. C. de reb. eccle. alien. l. sancimus, quare loquendo de emphyteosi ecclesie certa videtur hæc negatiua sententia, quia lex vniuersaliter loquitur, scilicet, quod nulli liceat alienare, neque per contractum emphyteoticum perpetuum, & in hoc casu est vera sententia horum doctorum.

Dictum. 3.

¶ Tertio dicimus, quod si loquamur de emphyteota priuati videtur disputatio de dicendum, nisi obstat consuetudo vniuersalis, vel specialis in aliqua prouincia, que ibi etiam seruanda erit, stando in iure communis iuribus poterit emphyteota priuati sine consensu domini directi dare rem emphyteoticam alteri emphyteotee, dum ipse non liber fiat a præstatione canonis, & in hoc casu videtur vera opinio Petri Hel. & summæ Angelicæ, & Bartolomei Firmi, & pater. C. de iur. emphyt. l. ius vbi ait ius emphyteoticum, neque conditionis, neque alienationis esse titulis adijciendum, unde dare in emphyteosim non est proprie alienatio, scilicet, vt est domini translatio (vt tradit glossa ibi propter optimas rationes, quas

ibi

ibi

ibi affert, scilicet, Primò quia res emphyteotica ex quibusdam causis potest aduocari. C. 1. finali. eo. tit. Secundò quia dominium dicitur rem remanet pènes dominum, sed alienatio est actus per quem dominium transfertur C. de fundo dot. l. 1. & patet in lit. loc. §. à deo. sed quia hoc per modum disputationis diximus id non asserimus.

**Dictum. 4.**  
¶ Dico quartò, & resolutoriè de emphyteota etiam priuati loquendo distinctione præmissa de alienatione propria, vel impropria non obstante, quod quamuis pro parte affirmatiua hætenus sit à nobis disputatum in tertio dicto: tamen absolute de iure est vera, & tenenda (& nisi obstet consuetudo) practica de sententia negatiua non obstante limitatione Summæ Angelicæ, & Bartolomei Fumis, quæ quidem opinio negatiua (vt prædictum est) est Specular. & Bal. & Ioan. Andr. & Rosellas & subtiliori. Nam videtur expressè contineri. l. sancimus. C. de rebus alle. non alien. §. similiq; modo, vbi glossa verbo autoritas: solam videtur excipere alienationem emphyteosis (de qua ibi fit mentio: scilicet quando est res dotalis, & xori expedit in emphyteosim dari; quia tum sic potest alienari. ¶ Secundò probatur: quia alias iniuria fieri videtur domino directo de re cuius habet dominium directum, sine eius consensu, perpetuo disponedo: quæ iniuria non satis resarcitur per hoc quod primus emphyteota non liber manet à præstatione canonis, quia si forte non esset soluedo, dominus directus afficeretur incommodo, cum agere non posset cõtra tertium actio ne personali, quod est inconueniens in casu emphyteosis priuati, licet non videretur tantum inconueniens in re emphyteotica ecclesiæ, quæ ad quemcunq; transeat possessorem, contra eum Prælatus Ecclesiæ sicut & fiscus agere potest hypothecaria, vt est textus notabilis in §. siue autem in Authen. de non alien. priuatus autem dominus tum iure vendicationis agere contra emphyteotam tertium necesse haberet, quæ tamè fortè esset difficile, quia forsitan titulu probare nõ posset, aut certè difficulter. Tertio probatur, quia vt habetur. l. 28. & l. 28. tit. 31. Par. 3. vsum fructu habens in re eã sine consensu dñi alienare non potest, ergo sine consensu domini non potest emphyteota alium instituere emphyteota in re, quia hic vsum fructus quidam obtinetur.